令和８年１月１５日

保護者様 様

備前市立三石中学校
校長 清利 太志

教育活動中における地震発生時の学校対応について

厳寒の候、保護者の皆様方にはますますご清栄にてお過ごしのことと拝察いたします。
平素は、本校教育への温かいご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、近年、日本各地で大地震が発生し、甚大な被害がもたらされることが多くなって

まいりました。また、南海トラフ巨大地震の発生時には、備前市では震度５弱から震度６
弱の地震動が予想されており、災害時を想定した対応策をあらかじめ定めておくことが、
重要であると考えています。
そこで、地震が教育活動中に発生した場合には、生徒の安全を確保するため、学校とし

ては原則、次のように対応しますので、ご承知いただきますよう、お願い申し上げます。

備前市に次のような震度の地震が発生した場合の対応

震 度 対 応 措 置

５弱以上 ○全ての教育活動を中止。避難場所へ避難。

○引き渡し準備。

○生徒は、保護者等が引き取りに来るまで学校に待機。

○キュベル（メール）で学校の対応措置を保護者へ通知。

※キュベル（メール）が使用できない場合も考えられますので、連
絡が無い場合でも、お迎えをお願いします。

４ ○全ての教育活動を中止。避難場所へ避難。

○下校させるか、学校にとどめるかを決定。

○下校をする際は、一定の場所まで教職員の付き添いのもと下校。

○キュベルで学校の対応措置を保護者へ通知。

３以下 ○安全確認をした上で通常通りの授業。通常の下校。

※本対応は、あくまでも原則的な対応です。被害の状況等により変更する場合があります。

※登校前に震度５弱以上の大地震が発生した場合には、臨時休校とします。